



Gemeente Amsterdam

Gemeenteraad

Gemeenteblad

Schriftelijke vragen

R

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	37
Datum indiening	20 november 2018
Datum akkoord	23 januari 2019
Publicatiedatum	24 januari 2019

---

**Onderwerp**

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Van Soest inzake het weglekken van zorgkosten.

---

**Aan de gemeenteraad**

*Toelichting door vragensteller:*

*In de zorg gaan grote bedragen om, de landelijke zorgkosten naderen de 100 miljard euro per jaar. Veel van dit geld gaat op aan aanbestedingen, interim-managers en reclamebudgetten voor zorgverzekeraars. De fractie van de Partij van de Ouderen acht transparantie over deze kosten van en de winsten van ziekenhuizen van groot belang voor de Amsterdamse bevolking.*

*Gezien het vorenstaande heeft het lid Van Soest, namens de fractie van de Partij van de Ouderen, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:*

1. Is het college het met de fractie van de Partij van de Ouderen eens dat geld wat voor de zorg bestemd is, ook aan zorg uitgegeven moet worden? Zo neen, waarom niet?

**Antwoord:**

Medisch specialistische zorg valt onder de Zorgverzekeringswet (Zvw) en is daardoor geen directie en formele verantwoordelijkheid van de gemeente. Het college voelt zich betrokken bij kwalitatief voldoende zorg in de stad en vindt een doelmatige besteding van middelen die bestemd zijn voor zorg en ondersteuning belangrijk.

2. Is het college het met de fractie van de Partij van de Ouderen eens, dat transparantie over winsten van, en weglekken van zorgkosten in Amsterdamse ziekenhuizen, belangrijk is voor de bevolking van Amsterdam? Zo neen, waarom niet?

**Antwoord:**

Het College vindt het belangrijk dat zorgorganisaties hun middelen besteden waarvoor zij bedoelt zijn en hierover verantwoording afleggen op welke wijze zij publiek geld besteden. Informatie over de uitgaven en opbrengsten van zorginstellingen staan in hun jaarverslagen. Via de website van de Rijksoverheid zijn de jaarverslagen van de meeste zorginstellingen te downloaden en daarmee

openbaar: <https://www.jaarverantwoordingzorg.nl/gegevens-bekijken/verantwoordingsgegevens-per-instelling>

3. Is het college bereid, een overzicht te geven van de winsten van Amsterdamse ziekenhuizen? Zo neen, waarom niet?

**Antwoord:**

Zie ook het antwoord op vraag 1. Informatie over de uitgaven en opbrengsten van zorginstellingen staan in jaarverslagen van de zorginstellingen. De jaarverslagen van zorginstellingen zijn openbaar en te downloaden via de website

<https://www.jaarverantwoordingzorg.nl/gegevens-bekijken/verantwoordingsgegevens-per-instelling>

4. Is het college bereid om Amsterdamse ziekenhuizen op te roepen tot het geven van openheid over de door hen gemaakte winsten? Zo neen, waarom niet?

**Antwoord:**

Zie ook het antwoord op vraag 1 én ziekenhuizen kennen een eigen verantwoordingscyclus niet zijnde de gemeente.

5. Is het college bereid, een onderzoek te doen naar het weglekken van zorgkosten in Amsterdamse ziekenhuizen en de raad hier over te informeren? Zo neen, waarom niet?

6. Is het college bereid, de Amsterdamse ziekenhuizen op te roepen tot het geven van openheid over de verdeling van hun zorgbudgetten, zodat de burgers transparant kunnen zien hoeveel procent van de zorgbudgetten uitgegeven worden aan andere zaken? Zo neen, waarom niet?

**Antwoord 5 en 6:**

Zie het antwoord op vraag 1.

---

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
Schriftelijke vraag	vaccinatiegraad onder Amsterdamse kinderen (TA2018-000588)		de Grave-Verkerk	23-8-2018	20-9-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	In behandeling. Beantwoording verwacht uiterlijk in december
Schriftelijke vraag	Wegleken van zorgkosten (TA2018-000986)		van Soest	20-11-2018	18-12-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	
Schriftelijke vraag	Twee recente berichten over het MC Slotervaart (TA2018-001158)		Kiliç	21-12-2018	18-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	
Schriftelijke vraag	Gerechtelijke uitspraken met betrekking tot hulp bij het huishouden (TA2018-001159)		Flentge	21-12-2018	18-1-2019	Kukenheim	Zorg	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	
Toezegging aan commissie	ZJS Nadere informatie functioneren GGD en Vangnet n.a.v. een incident (TA2018-000053)	Wethouder Van der Burg heeft vraag beantwoord van het lid Roosma over functioneren GGD en Vangnet n.a.v. een incident en toegezegd om de commissie nader te informeren over de omstandigheden.	Roosma	18-1-2018	8-3-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	De GGD is bezig met het opstellen van een reactie, waarin niet op de specifieke casus ingegaan wordt, aangezien dit privacygevoelige informatie is. Wel zal de werkwijze in algemene zin in dit soort voorkomende gevallen geschetst worden. Agendering van deze brief wordt in november verwacht.
Toezegging aan commissie	ZJS rookvrij Amsterdam (TA2018-000149)	De wethouder heeft toegezegd aan lid Kaya (D66) dat de brief over het mogelijk aansluiten bij de rechtszaak tegen de tabaksindustrie in februari/maart zal verschijnen en dat de	Kaya	8-2-2018	30-3-2018	Kukenheim	Zorg	Dienst rve ggd amsterdam	De brief van de wethouder over het mogelijk aansluiten bij de rechtszaak tegen de tabaksindustrie is via de dagmail op 16 maart 2018 onder de leden van de

Gemaakt met gegevens uit Andreas